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Panie zapoznały się  z doku-
mentacją, która jest niezbędna 
do zarejestrowania koła w Kra-
jowym Rejestrze Kół Gospodyń 
Wiejskich. Omówiono też sposób 
wypełnienia stosownych wnio-
sków. W trakcie spotkania utwo-
rzono komitet założycielski, który 
do czasu rejestracji koła i wyboru 
jego organów, w imieniu koła zło-
ży wniosek o wpis koła do rejestru 
wraz z oświadczeniem o przyję-
ciu wzorcowego statutu do biura 
powiatowego Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa 
w Rypinie.

Nowo powstałe koło liczy 40 

członkiń. – Panie mają głowy peł-
ne pomysłów. To wyjątkowa gru-
pa kobiet, chętnych do aktywnego 
działania na rzecz innych i swojej 
miejscowości – przyznaje obecna 
na spotkaniu Marzena Łukowska, 
prezes Stowarzyszenia Rozwoju 
Ziemi Dobrzyńskiej.

W powiecie rypińskim zareje-
strowanych jest 48 kół. Najwięcej, 
bo 16 kół zarejestrowanych jest 
w gminie Rypin, 13 w gminie Brzu-
ze, 11 w gminie Rogowo, 6 w gmi-
nie Wąpielsk i tylko 2 w gminie 
Skrwilno.

(AdWo), fot. nadesłane

16-latek wszedł na słup. 
Tragiczny finał

GMINA RYPIN  W niedzielę 24 października kilkuosobowa grupa 
młodych ludzi spędzała wspólnie czas na świeżym powietrzu. Nie-
spełna 16-letni mieszkaniec Puszczy Rządowej postanowił wspiąć 
się na słup energetyczny. Skończyło się to dla niego tragicznie

– W niedzielę przed 17.00 do-
staliśmy informację, że w Puszczy 
Rządowej nastolatek wszedł na 
słup wysokiego napięcia, został po-
rażony prądem i spadł na ziemię. 
Podjęta reanimacja nie przyniosła 
rezultatu, chłopiec zmarł. Obec-
nie trwają czynności prowadzone 
przez naszych funkcjonariuszy pod 
nadzorem Prokuratury Rejonowej 

w Rypinie – wyjaśniła asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka pra-
sowa Komendy Powiatowej Policji.

Prokurator rejonowy Marek 
Olender poinformował, że trwają 
przesłuchania świadków zdarzenia. 
Jeszcze nie ustalono z jakiego po-
wodu nastolatek wszedł na słup. 
W środę 27 października została 
przeprowadzona sekcja zwłok.

Nieoficjalnie mówi się, że mło-
dzież miała się spotkać, aby nagry-
wać filmiki na popularny portal 
społecznościowy. Być może tragicz-
ny wyczyn 16-latka miał być ele-
mentem takiegu nagrania.

Do tematu wrócimy.

(jd), 
fot. ilustracyjne
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RYPIN  Wyposażone w przycisk alarmowy, czujnik upadku, GPS, mierzące tętno i kroki – tzw. bransoletki 
życia, przypominające wyglądem zegarek, trafiły do 24 seniorów z Rypina

Z bransoletką bezpieczniej

Dzięki urządzeniu starsze 
osoby są przez 24 godziny na 
dobę pod opieką specjalnego 
centrum operacyjnego w  Toru-
niu. Bransoletki ratują w  sytu-
acjach zagrożenia i dają poczucie 
bezpieczeństwa. Urząd Marszał-
kowski w Toruniu od wiosny tego 
roku realizuje projekt „Kujawsko- 
pomorska teleopieka” polegający 

na zaopatrzeniu osób potrzebu-
jących wsparcia w  codziennym 
funkcjonowaniu, samotnych, 
schorowanych, w  podeszłym 
wieku w specjalne opaski.

Jest to urządzenie alarmo-
wo-monitorujące, służące do 
wezwania pomocy w sytuacji za-
grożenia życia lub zdrowia. Gdy 
jego posiadacz naciśnie przycisk 

alarmowy, nawiąże połączenie 
głosowe z  pracownikiem tele-
centrum, który zorganizuje po-
trzebną pomoc. W  sytuacji za-
słabnięcia i  upadku wbudowany 
GPS wskaże miejsce, w  którym 
znajduje się senior. Bransoletka 
posiada również kartę SIM z nu-
merem opaski, co pozwala oso-
bom z  rodziny lub opiekunom 

szybko skontaktować się z  jej 
użytkownikiem.

– Ten bardzo potrzebny pro-
gram adresowany jest do miesz-
kających samotnie osób star-
szych. Chcemy, by mogli z niego 
korzystać wszyscy potrzebujący, 
ale do tego niezbędne jest part-
nerstwo samorządów gminnych. 
Samorząd województwa, który 
wziął na siebie lwią część kosz-
tów i  wszystkie przygotowania 
do wdrożenia systemu, od wie-
lu miesięcy prowadzi rozmowy 
z  samorządowcami w całym re-
gionie, przekonując ich do party-
cypacji w  programie. Cieszę się, 
że partnerstwo w  ogólnowoje-
wódzkim systemie opiekuńczym 
zadeklarowało blisko osiemdzie-
siąt samorządów. To właściwa 
odpowiedź na obecne wyzwania, 
a  także na oczekiwania środo-
wisk seniorskich – uważa mar-
szałek Piotr Całbecki.

3 tysiące bransoletek tra-
fi w  tym roku do mieszkańców 
78 gmin i  miast województwa  
kujawsko-pomorskiego. Współ-
praca została zaproponowana 
wszystkim samorządom, lecz nie 
każdy z niej skorzystał. Koordy-
natorem programu jest Regio-

nalny Ośrodek Polityki Społecz-
nej w Toruniu.

Urząd Miasta Rypina wraz 
z  Miejskim Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej do przedsięwzięcia 
przystąpiły. Bransoletki życia 
są systematycznie rozdawane 
seniorom. Osoby chcące wziąć 
udział w  programie „Kujawsko-
pomorska teleopieka” mogą się 
skontaktować z Miejskim Ośrod-
kiem Pomocy Społecznej w  Ry-
pinie, ul. Warszawska 40; nr. Tel. 
54 280 96 50 i zapisać się na listę 
oczekujących. Bransoletki życia 
są bezpłatne.

W  minionym tygodniu bur-
mistrz Paweł Grzybowski wraz 
z  Iwoną Kluczeńską – pracow-
nikiem socjalnym Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
przekazali jednej z  mieszkanek 
bransoletkę ratującą życie. Opa-
ski takie trafiły również do in-
nych potrzebujących mieszkań-
ców naszego miasta.

Urząd Marszałkowski w  To-
runiu w  razie dużego zaintere-
sowania programem bierze pod 
uwagę zwiększenie liczby opa-
sek.

(jd), fot. UM Rypin

Rypin

Sportowa będzie jak nowa
Kolejna ulica w naszym mieście przejdzie gruntowny remont. W minionym ty-
godniu w Urzędzie Miasta Rypin odbyło się podpisanie umowy na przebudowę 
ulicy Sportowej.

Rypin

Popłynie kasa 
z Polskiego Ładu
Kolejne rządowe środki trafią do naszego miasta. Dla 
samorządowców to okazja do podziękowania rządzą-
cym.

Dokument podpisali burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski i  prezes 
Przedsiębiorstwa Robót Drogo-
wych Spółka z.o.o. w Lipnie Andrzej 
Kurda. Inwestycja dotyczy odcinka 
ulicy Sportowej od skrzyżowania 
z ulicą Lipnowską do wjazdu na te-
ren Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-

kreacji. Zakres prac obejmuje m.in. 
wykonanie nowej nawierzchni dro-
gi, budowę nowych krawężników, 
zjazdów i  chodników, droga zyska 
również nowe oznakowanie pozio-
me i pionowe.

Ulica Sportowa to ważny od-
cinek, prowadzący do nieustannie 

modernizowanego ośrodka sportu, 
parku miejskiego oraz budowanej 
obecnie nowej siedziby Komendy 
Powiatowej Policji. Wartość brutto 
zadania wynosi 819 911,58 zł, a ter-
min zakończenia prac zaplanowano 
do 28 grudnia br. 

(ak), fot. nadesłane

Prezes Rady Ministrów Ma-
teusz Morawiecki ogłosił wyni-
ki pierwszego naboru w ramach 
Programu Inwestycji Strategicz-
nych „Polski Ład”. – Serdecznie 
dziękujemy za wsparcie i  dzia-
łania na rzecz rozwoju naszego 
miasta sekretarz stanu w Mini-

sterstwie Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi Annie Gembickiej i  preze-
sowi Rady Ministrów Mateuszo-
wi Morawieckiemu – podsu-
mowują urzędnicy rypińskiego 
magistratu.

(red)
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POWIAT  Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej z powodzeniem realizuje warsztaty, m.in. z zakresu 
zdrowego żywienia i promowania lokalnych, dobrych produktów żywnościowych

Promują zdrowy styl życia

O G Ł O S Z E N I E

Zajęcia prowadzone przez 
Agnieszkę Pawłowską z  Krainy 
Skrwy Manufaktury Zdrowia za-
wsze są na najwyższym pozio-
mie. Wiedza zdobyta na szkoleniu 
z pewnością przyda się w codzien-
nym życiu.

– Wraz z  nadejściem jesien-
nych dni nasz układ odpornościo-
wy zostaje wystawiony na niemałą 
próbę. Zwiększona liczba drobno-
ustrojów nieustannie atakuje nasz 
organizm. Dlatego właśnie o tej po-
rze roku sporo osób choruje. Wpły-
wa na to pogoda, zmniejszenie od-
porności, dieta uboga w witaminy, 
niedobór snu oraz przebywanie 
wśród zarażonych osób. Skutki 
tego większość z  nas doskonale 
zna. Przeziębienia i  podatność na 
grypę to dla niektórych chleb po-

wszedni. Dlatego zdecydowaliśmy 
się przeprowadzić warsztaty, pod-
czas których słuchacze dowiedzą 
się jak ustrzec się przed infekcjami, 
kształtować zdrowe nawyki ży-
wieniowe i wykorzystać właściwo-

ści tradycyjnych odmian polskich 
owoców – mówi Marzena Łukow-
ska, prezes Stowarzyszenia Rozwo-
ju Ziemi Dobrzyńskiej.

Warsztaty odbywają się pod 
patronatem Anny Gembickiej – po-

słanki, minister oraz pełnomocnika 
rządu do spraw lokalnych inicja-
tyw społecznych. Pod koniec roku 
Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi 
Dobrzyńskiej planuje wydać pu-
blikację, m.in. na temat zdrowych 

nawyków żywieniowych.
– Powstanie publikacja na 

temat kształtowania odporności 
za pomocą naturalnych produk-
tów i  zdrowych nawyków – do-
daje Marzena Łukowska. – Dzięki 
niej czytelnicy zdobędą rzetelną 
wiedzę, która pozwoli im na sku-
teczną obronę organizmu przed 
infekcjami. Autorami zamieszczo-
nych treści będą osoby zajmujące 
się tematyką zawodowo i  nauko-
wo. Publikacja będzie rozdawana 
wszystkim uczestnikom warszta-
tów bezpłatnie.

Cały projekt dofinansowany 
jest ze środków Programu Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021-2030.

(AdWo), 
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Przybędzie instalacji
fotowoltaicznych
22 października wójt gminy Rypin Janusz Tyburski podpisał umowę na realiza-
cję zadania pn. „Instalacja ogniw fotowoltaicznych na budynkach szkół i innych 
obiektach będących własnością Gminy Rypin”.

Gmina Rypin

Rozbudowali 
drogę w Sadłowie
Gmina Rypin oddała do użytku kolejny odcinek zmo-
dernizowanej drogi. Inwestycja polegała na rozbudo-
wie drogi wewnętrznej w Sadłowie o długości 892 m.

Inwestycja będzie polegała na 
montażu 11 niezależnych instala-
cji fotowoltaicznych na budynkach 
użyteczności publicznej: stacjach 
uzdatniania wody w  Starorypinie 

Prywatnym, Borzyminie, Kowal-
kach, Sadłowie, Urzędzie Gminy, 
w  szkołach podstawowych w  Bo-
rzyminie, Kowalkach, Sadłowie 
i Starorypinie Prywatnym.

– Budowa instalacji fotowolta-
icznych na terenie gminy ma na celu 
częściowe pokrycie zapotrzebowa-
nia na energię elektryczną zużywa-
ną w tych obiektach i budynkach, co 
przełoży się na zmniejszenie poboru 
energii wytwarzanej w konwencjo-
nalny sposób – informuje Marzena 
Zdrojewska z UG Rypin.

Wartość przedsięwzięcia wy-
nosi 1 229 840 zł, z czego dofinan-
sowanie z  Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 2014-
2020 wynosi 50 proc kosztów.

(AdWo), fot. nadesłane

Jest to drugi etap rozbu-
dowy tej drogi, który połączył 
przebudowany w  2019 roku 
odcinek od drogi powiatowej 
Świedziebnia-Zasady-Sadłowo-
Godziszewy oraz odcinek drogi 
biegnącej od Nowego Sadłowo 
do Przybyszynka. Wykonaw-
cą inwestycji było Przedsię-
biorstwo Handlowo-Usługowe 
„MAR-DAR” Marian Tompalski 
z  Makówca, zaś jej koszt wy-
niósł 269.748,84 zł.

W  wyniku rozbudowy na-
stąpiło poprawienie stanu na-
wierzchni i  jej nośności oraz 

poprawienie bezpieczeństwa. 
Zakres robót objął: roboty przy-
gotowawcze, roboty ziemne,

wykonanie podbudowy 
z  kruszywa kamiennego, ła-
manego; wykonanie nowej na-
wierzchni jezdni o  szerokości 
4,0 m, polegające na podwój-
nym powierzchniowo utrwa-
leniu emulsją asfaltową i  gry-
sami kamiennymi; wykonanie 
zjazdów do posesji; wykonanie 
elementów bezpieczeństwa ru-
chu poprzez ustawienie znaków 
pionowych.

(red)
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POWIAT  Samorządy powiatu rypińskiego pozyskały łącznie ponad 51 mln złotych na inwestycje drogowe 
i te, które mają poprawić bezpieczeństwo oraz jakość życia naszych mieszkańców w ramach Rządowego Fun-
duszu Polski Ład

14 milionów zł na ścieżkę rowerową

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

– Brak ścieżek rowerowych 
zmobilizował nas przed wyborami 
samorządowymi w  2018 roku do 
wyznaczenia sobie celu na poja-
wienie się ich w naszym powiecie. 
Dlatego na początku kadencji po-
stanowiliśmy wraz z  radą powia-
tu inwestować w  infrastrukturę 
drogową i  budowę ścieżek rowe-
rowych. Wkrótce rozpocznie się 
budowa ścieżki rowerowej od Ry-
pina do Ostrowitego. Trwa budowa 
ścieżki na trasie Cetki-Długie, a te-
raz otrzymaliśmy dofinasowanie 
z Rządowego Funduszu Polski Ład 
na budowę ścieżki rowerowej od 
Rypina do Wąpielska. To wspania-
ła wiadomość i  ważna inwestycja, 
która poprawi bezpieczeństwo na-
szych mieszkańców. Bardzo się cie-
szę, że udało nam się otrzymać 14 
milinów złotych na realizację tego 
zadania – mówi starosta rypiński 
Jarosław Sochacki.

Oprócz ścieżki rowerowej, któ-
ra ma powstać na trasie Rypin-Wą-

pielsk, rok temu została podpisana 
umowa partnerska pomiędzy pię-
cioma samorządami: wojewódz-
twem kujawsko-pomorskim, po-
wiatem rypińskim, gminą miasta 
Rypin, gminą Rypin oraz gminą 

Brzuze na realizację ścieżki rowe-
rowej na trasie Rypin-Ostrowite. 
Obecnie to zadanie jest na etapie 
projektu. Trzecim odcinkiem, na 
którym powstaje ścieżka rowero-
wa jest trasa Długie-Cetki. To zada-

nie powiat rypiński realizuje z wła-
snych środków.

Po zrealizowaniu tych trzech 
inwestycji mieszkańcy naszego po-
wiatu będą mogli korzystać z około 
20-kilometrowej ścieżki rowerowej, 

która będzie łączyć Rypin-Długie-
Cetki-Rypin. Planowane wykonanie 
inwestycji to 2023 rok.

– Dlaczego trasa Rypin-Wą-
pielsk? Chcemy połączyć wszystkie 
ścieżki rowerowe, aby mieszkańcy 
naszego powiatu mogli w  bez-
pieczny sposób przemieszczać się 
w  jednym ciągu przez prawie 20 
kilometrów. To wszystko z  myślą 
o osobach nie tylko uprawiających 
sport, ale także o młodzieży dojeż-
dżającej do szkół w naszym powie-
cie  – komentuje starosta rypiński 
Jarosław Sochacki.

– Bardzo serdecznie dziękuj-
my premierowi Mateuszowi Mo-
rawieckiemu oraz minister Annie 
Gembickiej za troskę o bezpieczeń-
stwo mieszkańców powiatu rypiń-
skiego. To kolejne wielomilionowe 
wsparcie, które pomoże w rozwoju 
naszej małej ojczyzny – podsumo-
wuje starosta.

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN/POWIAT  Kilkadziesiąt gęsich tuszek trafiło do mieszkańców Rypina i okolic. Wszystko za sprawą 
wyjątkowego konkursu

Gęsina na świętego 
Marcina rozdana

R E K L A M A

Stało się już tradycją, że gdy 
zbliżają się obchody Narodowego 
Święta Niepodległości, Urząd Mar-
szałkowski w  Toruniu prowadzi 
kampanię „Kujawsko-pomorska 
gęsina na świętego Marcina”. Jak 
co roku mieszkańcy mogli wygrać 
gęsinę z  Kołudy Wielkiej (powiat 

inowrocławski) w konkursach prze-
prowadzanych przez lokalne media. 
Oczywiście wśród zwycięzców byli 
też czytelnicy Tygodnika CRY. Gęsie 
tuszki wydawano w minioną sobotę 
na placu przed Rypińskim Domem 
Kultury. Laureaci konkursów nie 
kryli swojego zadowolenia.

– Z satysfakcją możemy mówić 
o naszym sukcesie, jakim jest oży-
wienie w  Kujawsko-Pomorskiem 
zwyczaju wspólnego celebrowania 
Narodowego Święta Niepodległości, 
którego nieodłącznym elementem 
są domowe spotkania przy stole 
i  serwowana podczas nich gęsina. 

Niech listopadowe biesiadowanie 
upłynie Państwu w  ciepłej i  rado-
snej atmosferze. Bądźmy razem 
i z dumą świętujmy rocznicę odzy-
skania niepodległości, w  otoczeniu 
rodziny i przyjaciół, przy kujawsko-
pomorskiej gęsinie – mówi marsza-
łek Piotr Całbecki.

W tym roku marszałek naszego 
województwa gotował z  Karolem 
Okrasą na zamku w  Golubiu-Do-
brzyniu i przygotowali wspólnie da-
nie o nazwie „Zapiekanka ziemnia-
czana z gęsią szyją i ziołami”.

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin   Już studiują 
 

W sali sesyjnej ratusza odbyła się uroczysta inauguracja roku akade-
mickiego Stowarzyszenia Dobrzyńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 
Wśród przybyłych gości obecni byli burmistrz Rypina Paweł Grzybowski, 
wiceprzewodnicząca Rady Miasta Rypin Barbara Górecka, sekretarz mia-
sta Sławomir Kryszczuk, dyrektor biura burmistrza Monika Kalinowska. 
Przybyłych gości wraz ze studentami powitała prezes UTW Daniela Kę-
dziorska, następnie wraz z burmistrzem Pawłem Grzybowskim nastąpiło 
uroczyste wręczenie indeksów nowym studentom. Nie zabrakło również 
wykładu inauguracyjnego pt. „Szlachetne zdrowie... czyli zdrowy styl życia 
seniora”, który wygłosiła prezes uniwersytetu.

Fot. UM Rypin
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GMINA RYPIN  W poniedziałek 19 października straż pożarna i policja zostały zaalarmowane budzącą grozę 
informacją, że w Puszczy Miejskiej, na terenie stacji pomp należącej do PERN-u, doszło do niekontrolowane-
go wycieku i zapalenia się ropy naftowej z Rurociągu Pomorskiego oraz pożaru okolicznych pól i lasu

Wielki pożar ropy naftowej

Sytuacja była niezwykle nie-
bezpieczna, gdyż rurą o  przekroju 
80 cm płynął surowiec z  Gdańska 
do Płocka i odwrotnie. Na miejsce 
natychmiast udało się 18 jednostek 
straży pożarnej, policja i pracowni-
cy Nadleśnictwa Skrwilno W wyniku 
brawurowo przeprowadzonej ak-

cji zagrożenie zostało opanowane. 
Uczestniczyli w niej druhowie z PSP 
z  Rypina, OSP z  terenu powiatu 
oraz z  Zakładowej Straży Pożarnej 
PERN-u z Płocka. W miejsce prowa-
dzonych działań przyjechał również 
samochód dowodzenia i  łączności 
z KP PSP w Świeciu, z którego kie-

rowano akcją.
Policjanci odizolowali zagro-

żony teren i wprowadzili ruch wa-
hadłowy na ponadkilometrowym 
odcinku drogi wojewódzkiej 560, 
gdyż konieczne było zorganizowa-
nie dodatkowego zasilania wodne-
go ze zbiornika w Kamionce. Służby 

udzieliły pierwszej pomocy poszko-
dowanemu pracownikowi PERN-u. 
Pożar został opanowany, a miejsce 
wycieku ropy naftowej zabezpie-
czone.

Poniedziałkowa akcja była tylko 
ćwiczeniami straży pożarnej i policji 
mającymi na celu sprawdzenie jak 
w  trudnych warunkach przebiega 
współpraca służb. Rok temu podob-
na akcja miała miejsce naprawdę, 
chociaż szczęśliwie nie doszło do 
pożaru. Wskutek nielegalnego na-
wiertu rurociągu na powierzchnię 
ziemi wyciekła ropa naftowa. Stra-
żacy odpompowali 10 m3 surowca 
z  rozlewiska. Uszkodzony odcinek 
podziemnego rurociągu, naprawio-
no poprzez przyspawanie łaty.

– Scenariusz ćwiczeń zakładał 
pożar ropy naftowej w stacji pomp 
PERN-u oraz przyległych do zakła-
du upraw rolnych i  lesie. Zostały 
one poprzedzone ćwiczeniami apli-
kacyjnymi, które odbyły się dzień 
wcześniej. Poszczególne zespoły 

wchodzące w skład sztabu dowód-
czego wypracowały koncepcję pro-
wadzenia działań ratowniczo-gaśni-
czych dla założonego scenariusza. 
W  trakcie ćwiczeń w  terenie stra-
żacy doskonalili umiejętności pro-
wadzenia działań w przypadku po-
żarów cieczy palnych oraz użytków 
rolnych i lasów. Przećwiczono różne 
warianty dostarczania wody, w tym 
przepompowywanie na duże od-
ległości oraz współpracę przy tego 
typu zdarzeniach z  innymi pod-
miotami ratowniczymi i  służbami. 
W  działania było zaangażowanych 
70 strażaków – wyjaśnia bryg. Da-
riusz Łęgosz, rzecznik prasowy KP 
PSP w Rypinie.

Ćwiczenia wizytował zastępca 
kujawsko-pomorskiego komendan-
ta wojewódzkiego PSP w  Toruniu 
st. bryg. Robert Wiśniewski oraz 
komendant Zakładowej Straży Po-
żarnej PERN-u w Płocku Roman Ja-
roszewski.

(jd), fot. PSP Rypin

Powiat

Miliardy na kontach rolników
18 października ruszyła wypłata zaliczek na poczet płatności bezpośrednich i ob-
szarowych z PROW za 2021 r. Przebiega ona bardzo sprawnie.

Zaliczki wypłacane są na naj-
wyższym dopuszczonym poziomie 
w Unii Europejskiej. W przypadku 
dopłat bezpośrednich wyniosą 70 
proc., a w przypadku płatności ob-
szarowych – 85 proc. należnych 
dopłat.

– W pierwszym tygodniu re-
alizacji na konta bankowe rolników 
trafiło 3,2 mld zł z tytułu dopłat bez-
pośrednich oraz płatności obszaro-
wych PROW. W ramach tej kwoty 
do ponad 343,2 tys. rolników trafi-
ło blisko 2,5 mld zł z tytułu dopłat 
bezpośrednich, a ok. 254 tys. benefi-

cjentów otrzymało ponad 700 mln 
zł w ramach płatności obszarowych 
PROW – mówi Halina Szymańska, 
prezes ARiMR.

Wypłata zaliczek potrwa do 
końca listopada, natomiast od 1 
grudnia br. rozpocznie się przeka-
zywanie pozostałych kwot dopłat 
bezpośrednich oraz płatności ob-
szarowych z PROW. W tegorocznej 
kampanii wnioski o przyznanie do-
płat bezpośrednich złożyło ok. 1,3 
mln rolników, a koperta finansowa 
przeznaczona na ich realizację wy-
nosi 15,63 mld złotych. Natomiast 

cały budżet na płatności obszarowe 
z PROW za 2021 r. wynosi nieco po-
nad 3 mld zł.

– Prosimy, aby rolnicy oczeku-
jący na wypłatę zaliczek sprawdzili, 
czy Agencja posiada właściwe dane 
dotyczące numerów ich kont ban-
kowych. Jeżeli numer konta będzie 
nieaktywny, pieniądze wrócą do 
Agencji. Wszelkie zmiany dotyczące 
numeru rachunku należy zgłaszać 
do biur powiatowych ARiMR – in-
formuje urząd.

(AdWo), fot. archiwum
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GMINA BRZUZE  Maraton Trzeźwości pod patronatem wójta gminy Brzuze organizowany od ćwierć wieku 
to nie tylko bieg. To różnorodne działania, które mają młodych ludzi zachęcić do uprawiania sportów i znie-
chęcić do używek

Sport jest lepszy niż używki

Stowarzyszenie Rozwoju 
Gminy Brzuze podsumowało 
XXIV Maraton Trzeźwości, pod-
czas którego uczniowie najstar-
szych klas szkół podstawowych 
brali udział w konkursie literac-
kim „Moja rodzina-moja siła”, 
a dzieci z klas IV-VI w konkursie 
plastycznym „Sport to zdro-
wie”. Ósmoklasiści uczestniczyli 
w warsztatach z psychoterapeu-
tą, na których omawiano m.in. 
szkodliwy wpływ używek na 
zdrowie i życie człowieka. Zgod-
nie z tradycją odbył się również 
„Bieg po zdrowie”.

– Staramy się, w miarę na-
szych możliwości i pozyskanych 
dotacji, rozwijać sportową in-
frastrukturę w gminie. Przyby-
wa siłowni plenerowych, placów 
zabaw, budujemy ścieżki rowe-
rowe, powstaje hala sportowa 
w Ugoszczu, w której planuje-
my przeprowadzanie rozgrywek 
z udziałem uczniów wszystkich 
naszych szkół. Ponadto będzie 
to miejsce treningów zawodni-
ków Gminnego Klubu Sporto-

wego Pojezierze Brzuze, a także 
turniejów w grach zespołowych. 
Organizujemy gminne zawody, 
wszystko po to, aby dzieci, mło-
dzież i dorośli mieli możliwość 
realizacji swoich sportowych 

pasji. To doskonały sposób na 
odciągnięcie ludzi od picia al-
koholu, palenia papierosów czy 
używania narkotyków. Prawdzi-
wy sportowiec dba o zdrowie 
i znajduje przyjemność w wy-

siłku fizycznym, a nie ucieka 
w szkodliwe nałogi – uważa 
wójt Jan Koprowski.

Podsumowanie Maratonu 
Trzeźwości miało miejsce na 
świeżym powietrzu, na tere-

nie przy Szkole Podstawowej 
w Ostrowitem, a nie w sali kon-
ferencyjnej. W trakcie impre-
zy młodzież sprawdzała swoją 
wiedzę w quizach, rozwiązywała 
krzyżówki oraz uczestniczyła 
w konkursie na najciekawszy 
plakat profilaktyczny. Ucznio-
wie biorący udział w przed-
sięwzięciu otrzymali dyplomy 
i upominki.

Realizacja Maratonu Trzeź-
wości była możliwa dzięki 
wspólnemu działaniu  Stowa-
rzyszenia Rozwoju Gminy Brzu-
ze, Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Brzuzem, Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych, Gminnego 
Klubu Sportowego Pojezierze 
Brzuze i nauczycieli przy wspar-
ciu organizacyjnym i rzeczowym 
Urzędu Gminy, który uzyskał na 
przedsięwzięcie dotację Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go.

Tekst i fot. 
(jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  Ostatnie spotkanie Klubu Filozoficznego działającego przy Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Rypinie było poświęcone zagadnieniu niezwykle aktualnemu w dobie pandemii, a mianowicie prawdzie 
i fałszowi w nauce

Prawda w nauce

Wybór takiego tematu dysku-
sji zaproponował Mirosław Łasiń-
ski, którego błyskotliwe, czasami 
przewrotne wypowiedzi, zyskały 
uznanie klubowiczów, nawet tych 
o odmiennych poglądach. On też 
pierwszy zabrał głos.

– Wyobraziłem sobie rów-
nanie: nauka = prawda. Jeśli nie 
da się go rozwiązać, to mamy do 
czynienia z pseudonauką, a wręcz 
z absurdem. Dzisiejszy temat wy-
wołał pan covid nr 19, a dokładnie 
perturbacje związane ze szcze-
pionkami przeciw tej strasznej 
chorobie, która nie tylko zabija 
ludzi, ale rozkłada i  tak już nie-
wydolny system opieki zdrowot-
nej. Ratunek w starciu z chorobą 
to zaszczepienie 80 procent spo-
łeczności. Nauka wywiązała się 
z  zadania, w  rekordowym czasie 
dostarczyła odpowiedni specyfik. 
Zawiedli ludzie, zwłaszcza u  nas 
– tylko 51 procent się zaszczepiło. 
W dodatku uaktywnili się antysz-
czepionkowcy, którzy nie dość, że 

sami odmawiają przyjęcia prepa-
ratu to jeszcze niejednokrotnie 
przemocą zabraniają tego innym 
Oni też powołują się na utytuło-
wanych naukowców – tłumaczył 
pan Mirek.

Siłą rzeczy debata dotyczy-
ła przede wszystkim panują-
cej pandemii koronawirusa. Na 
tym przykładzie bardzo dobrze 
można prześledzić, jakim do-
brodziejstwem jest nauka i  jak 
niebezpieczne jest jej zakłamy-
wanie. Szczepionki to wyjątkowy 
dar dla ludzkości, jaki opracowa-
li naukowcy. Dzięki nim zostały 
pokonane choroby dziesiątku-
jące ludzką populację. Nie ma 
już czarnej ospy, nie wybuchają 
epidemie dżumy, od blisko 40 lat 
nikt w Polsce nie zachorował na 
polio. Szczepienia chronią przed 
tężcem, dyfterytem, kokluszem, 
ospą wietrzną, różyczką, odrą, 
świnką i  innym chorobami ruj-
nującymi zdrowie. To wszystko 
dzięki nauce.

Steven Pinker, profesor filo-
zofii w  Uniwersytecie Harvarda 
zauważył, że niechęć do nauki 
jest obserwowana w kręgach re-
ligijnych fundamentalistów, anty-
intelektualnych polityków, ale też 
wśród niektórych szanowanych 
intelektualistów. Ci ludzie są go-
towi podważać zaufanie do nauki, 
dopuszczają się prymitywnych 
uproszczeń, naciągają, a  nawet 
fałszują wyniki naukowych badań 
z  pobudek doktrynalnych, świa-
topoglądowych czy politycznych.

– Jeśli dzięki nowej szcze-
pionce, czy nowemu lekarstwu 
uratuje się życie chociaż jednej 
osobie to już jest sukces – stwier-
dził jeden z  panelistów. – Nie 
zdawałam sobie sprawy, że jest 
tylu antyszczepionkowców. Na-
wet przez sekundę nie przeszło 
mi przez myśl, że mogłabym się 
na covid nie zaszczepić. W pracy 
miałam do czynienia z  osobami, 
które zachorowały na Heinego-
Medinę i były z tego powodu nie-

pełnosprawne. Zaprzyjaźniłam 
się z cudowną dziewczyną, która 
przeszła 7 operacji kręgosłupa, 
najpierw chodziła z trudem w sta-
bilizujących aparatach, ale potem 
wylądowała na wózku. Serce mi 
się krajało, gdy na nią patrzyłam 
i  to wszystko z  tego powodu, że 
w czasach jej dzieciństwa jeszcze 
nie było szczepionki przeciw po-
lio – podzieliła się swoją historią 
uczestniczka debaty.

Skąd się wzięli antyszczepion-
kowcy w takiej liczbie, że grozi to 
nie tylko niewygaszeniu pandemi 
SARS-coV-2, ale też powrotowi 
innych chorób? Przyczynił się do 
tego niestety też naukowiec, a ra-
czej szalbierz, który świadomie 
wprowadził ludzi w błąd. W 1998 
roku w  „Lancecie”, cenionym 
periodyku medycznym o  świa-
towym zasięgu, został opubliko-
wany przez 12 autorów pod wo-
dzą angielskiego transplantologa 
Andrewa Wakefielda artykuł do-
tyczący związku szczepionki dla 

dzieci MMR z  autyzmem. Dzięki 
dziennikarskiemu śledztwu prze-
prowadzonemu przez Briana De-
era z „The Sunday Times” okaza-
ło się, że wyniki badania zostały 
sfałszowane. Wakefielda skazano 
prawomocnym wyrokiem i  po-
zbawiono uprawnień lekarskich, 
a  współautorzy jednogłośnie 
wycofali się z  tez głoszonych 
w  elaboracie. Jednak informacja 
o  szkodliwym działaniu szcze-
pionki poszła w świat. Publikacja 
została wycofana przez „Lancet” 
dopiero w 2010 roku.

Mimo wszystko warto uwie-
rzyć w  naukę. Jest potężnym 
narzędziem, które bardziej prze-
kształciło świat przez ostatnie 
kilka stuleci niż zmienił się on 
przez dziesiątki tysięcy lat wcze-
śniej. Niemniej nadal jesteśmy 
zabobonni i  zdolni do rezygnacji 
z krytycznego myślenia na rzecz 
wiary w cuda.

Tekst i fot. (jd)

Skrwilno

Pasowanie na ucznia i czytelnika
Ślubowanie i pasowanie na ucznia to podniosłe iważne wydarzenie w szkolnym 
kalendarzu imprez. 26 października 2021 r. w Szkole Podstawowej im. A. Mickie-
wicza w Skrwilnie odbyła się właśnie taka uroczystość.

Jest to szczególny dzień, 
który na długo pozostanie w 
pamięci każdego ucznia klasy 
pierwszej. W tym dniu dzieci 
oficjalnie przyjęte zostały do 
grona uczniów szkoły. Podczas 
uroczystości pierwszoklasiści 
pokazali, że potrafią pięknie 
śpiewać i recytować wiersze. 
Najważniejszą częścią, na któ-
rą wszyscy czekali, było ślubo-
wanie oraz pasowanie wielkim 
ołówkiem przez dyrektor szko-
ły Joannę Tatkowską.

Pierwszaki głośno i z prze-
konaniem przyrzekały być do-
brymi i pilnymi uczniami oraz 
rzetelnie wypełniać swoje obo-
wiązki, o czym przypominać 
im będą otrzymane dyplomy. 
Pierwszoklasiści oficjalnie sta-

li się także pełnoprawnymi 
członkami szkolnej biblioteki. 
Otrzymali z rąk pani dyrek-
tor dyplomy i słodycze oraz 
upominki z biblioteki szkolnej 
przygotowane przez Joannę 
Wierzchowską.

Rada rodziców podarowała 
dla dzieci upominki w postaci 
klocków, zaś uczniowie star-
szych klas przekazali na ręce 
wychowawczyni Jolanty Wat-
kowskiej słodycze i zakładki do 
książek. Wszystkim pierwszo-
klasistom w tak ważnym dla 
nich dniu życzymy wielu sukce-
sów na nowej drodze obowiąz-
ków szkolnych.

(red),
fot. nadesłane
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RYPIN/REGION  20 października br. Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana”, Region Gdańsko-Toruński 
zaprosiło członków i sympatyków na uroczystość dziękczynną z okazji Dni Papieskich obchodzonych w Sank-
tuarium Najświętszej Maryi Panny Gwiazdy Nowej Ewangelizacji i Świętego Jana Pawła II w Toruniu

Wierni z Rypina 
na wyjątkowej uroczystości

Dzień ten obchodzony był pod 
hasłem „Rodzina Bogiem silna”. 
Z  Rypina wyjechało autokarem 
40 osób wraz z  ks. prałatem Ta-
deuszem Zabornym, asystentem 
tutejszego oddziału, ażeby o godz. 
15:00 modlić się koronką do Boże-
go Miłosierdzia w  pięknej kaplicy 
pamięci.

– Następnie wysłuchaliśmy 
konferencję pn. „Prorok naszych 
czasów” – błogosławiony kard. 
Stefan Wyszyński, patron Kato-
lickiego Stowarzyszenia „Civitas 
Christiana”, którą wygłosił dla  
ponad 230 osób ks. prof. dr hab. 
Witold Kawecki – redemptorysta, 
nauczyciel akademicki Uniwersy-
tetu Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego w Warszawie, autor książek, 
albumów artystycznych nt. sztuki 
sakralnej. Głównym punktem pro-
gramu było przeżycie mszy świę-
tej koncelebrowanej przez ks. prał. 
Wojciecha Liszewskiego z  Parafii 
Świętego Antoniego w  Toruniu 
wraz z  kapłanami – asystentami 
wielu oddziałów „Civitas Christia-
na” – relacjonuje Zenobia Rogow-
ska z rypińskiego Civitas Christia-
na.

Szczególny moment uducho-
wienia spotkał obecne pary mał-

żeńskie, które odnowiły swoje ślu-
by, a nawet otrzymały pamiątkowe 
dyplomy. W dniu poprzedzającym 
uroczystość dziękczynienia Polska 
obchodziła 37. rocznicę śmierci ks. 
Jerzego Popiełuszki, patrona ludzi 
pracy, NSZZ „Solidarność”, który 
bestialsko został zamordowany 
przez funkcjonariuszy SB, na zle-
cenie władz komunistycznych.

– W związku z tym uczciliśmy 
pamięć na szlaku męczeństwa 
błogosławionego ks. Jerzego, mo-

dliliśmy się z  ks. Tadeuszem Za-
bornym o  jego kanonizację przy 
krzyżu-pomniku w  Górsku, miej-
scu uprowadzenia. Ten symbo-
liczny pomnik „tonął” od pięknych 
kwiatów, wiązanek, płonących zni-
czy – opisuje Zenobia Rogowska.

W  czasie wolnym uczestnicy 
wyprawy podziwiali nowe dzieła 
architektury, rzeźby wokół sank-
tuarium, oddające hołd patronowi 
świątyni i  prymasowi tysiąclecia. 
Przy ich pomnikach delegacje „Ci-

vitas Christiana” z  Gdańska, To-
runia, Włocławka, Rypina złożyły 
wiązanki kwiatów.

– Wzrok nasz zatrzymała 
oryginalna rzeźba zat. „Rodzi-
na Wojtyłów w drodze do nieba”. 
Zwiedziliśmy park pamięci pod 
nazwą „Zachowali się jak trzeba” 
z  31785 nazwiskami wypisanymi 
na trzymetrowych postumentach 
tworzących kształt granicy Pol-
ski, a podświetlanymi w barwach 
narodowych, oddający hołd Po-

lakom, którzy w  chwilach próby 
człowieczeństwa ratowali współ-
braci narodowości żydowskiej. 
Tuż obok znajduje się pawilon 
o  symbolicznej nazwie „Polska 
krwią uświęcona” ze spisem ty-
sięcy miejscowości, w których byli 
prześladowani i mordowani Pola-
cy przez okupanta hitlerowskiego 
– dodaje Zenobia Rogowska.

W dniu dziękczynienia za świę-
tego Jana Pawła II i za beatyfikację 
błogosławionego Stefana Wyszyń-
skiego był też czas na rozmowy, 
spotkania w  barze-kawiarni oraz 
spacer przy dwóch tężniach so-
lankowych w słonecznej pogodzie, 
w  obejściu soczystych zielonych 
trawników, gdzie w  pobliżu trwa  
budowa z myślą o przyszłych po-
koleniach Muzeum Świętego Jana 
Pawła II.

– To jeszcze jeden ważny 
element wotum wdzięczności za 
pontyfikat naszego wielkiego ro-
daka, bo jak powiedział o. dr Tade-
usz Rydzyk CSSR „kto myśli na roli 
do przodu – sieje zboże, na dzie-
sięć lat – sadzi las, daleko w przy-
szłość, kształtuje dzieci i młodzież” 
– kończy Rogowska.

(red), fot. nadesłane
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XVIII WIEK  Krętowiny. Mało kto zna nazwę tej niepozornej 
wioski położonej na granicy naszego województwa z Wielko-
polską. Wieś zasłynęła na krótko w 1848 roku, gdy tamtejszy 
owczarz ogłosił się... mesjaszem

Kujawski mesjasz

Wydarzenia, o  których 
opowiadamy, rozgrywały się 
wiosną w 1843 roku. W tym cza-
sie w  odległych od głównych 
dróg Krętowinach mieszkał 
niejaki Jan Zub. Zajmował się 
wypasem owiec i był niemiec-
kim ewangelikiem. Postać 
Zuba przywrócił światu przed 
II wojną światową naukowiec 
i  miłośni folkloru Jerzy Woj-
ciech Szulczewski. Przybył do 
Krętowin i  przypadkiem po-
słuchał relacji miejscowych 
o rzekomym mesjaszu.

Zub oprócz tego, że pil-
nował owiec, był także zna-
chorem. Leczył ludzi głównie 
przy pomocy wody. Kazał cho-
rym obmywać się mydlinami 
i  pić słodzoną wodę. Obmy-
wanie się czystą wodą raczej 
nikogo nie doprowadzało do 
śmierci, a czasami chory zdo-
łał wykaraskać się z  choroby. 
Zub szybko zyskiwał sławę za 
sprawą „cudownych ozdro-
wień”. Zimą 1843 roku Zub za-
czął zachowywać się nienor-
malnie. Chodził po domach 
i odprawiał nabożeństwa. Wy-
głaszał także kazania. Musiał 
być dobrym mówcą, ponieważ 
wieści o  jego dokonaniach 
roznosiły się lotem błyska-
wicy. Wierzył, że nadejdzie 
koniec świata i  nakazywał 
wypatrywać znaki na niebie. 
Jego „wierni” spędzali długie 
godziny, wpatrując się w nie-
bo i  wyglądając znaków apo-

kalipsy.
We wsi Krętowiny i  oko-

licy pojawiła się masowa hi-
steria. Działał zaraźliwie na 
innych. Gospodarze opusz-
czali rodziny i  gospodarstwa, 
by zamieszkać ze swoim mi-
strzem. W  gazetach pisywa-
no o  cudach dokonywanych 
przez Zuba. Miał on podrzucać 
w górę liście, a  te zamieniały 
się w myszy. Ofiary w naturze 
i  pieniądzach napływały do 
siedziby „mesjasza”. Wyznaw-
com żyło się dobrze. Pewnego 
dnia Zubowi mało było darów 
i nakazał płacenie specjalnego 
podatku przez wiernych. Do-
piero wówczas do akcji wkro-
czyła pruska policja.

Rzekomy mesjasz został 
zakuty w kajdany i  odprowa-
dzony do Inowrocławia. Tutaj 
prze sądem przyznał się, że 
jest Chrystusem i posiada siły 
nadprzyrodzone. Twierdził, 
że może obyć się bez jadła 40 
dni i  40 nocy, byleby dawano 
mu wody do picia. I  rzeczy-
wiście, gdy po upływie pięciu 
dni bez posiłku postawiono 
go ponownie przed sądem Zub 
był wesoły. Kiedy dokładnie 
go przebadano, okazało się, że 
„mesjasz” obłożył swoje ciało 
wędzoną kiełbasą kujawską. 
Wędlinę zdołano mu odebrać, 
a  sąd skazał go dodatkowo 
za oszustwo. O  sprawie roz-
pisywały się wówczas gazety 
w połowie Niemiec. Był to po-

wód do drwin. Sąd w Inowro-
cławiu zastosował także inny 
sposób kary, który był bardzo 
skuteczny. Zuba wystawiono 
w  dzień targowy na rynku 
z  tablicą, na której napisano 
„Zub, kłamczuch i  oszuka-
niec”. Ludzie na rynku mieli 
obstąpić go i śmiać się.

Po odsiedzeniu wyroku 
Zub wrócił na wieś. Tym ra-
zem zamieszkał w  Liszkow-
skich Olędrach i  rozpoczął 
pracę jako owczarz. Nie minę-
ło wiele czasu, a  znów zaczął 
nauczać. Zdołał zwerbować 
grupkę osób i w 1846 roku wy-
emigrował z  nimi do Amery-
ki. Obiecywał im złote góry 
i  swobodne życie w  wielkim 
pałacu. Gdy dotarli do Ame-
ryki, Zub miał nagle zniknąć, 
pozostawiając swoich wier-
nych bez grosza przy duszy.

Na tym skończyła się hi-
storia kujawskiego mesja-
sza. Jedynym znakiem życia 
po tym wydarzeniu był list 
skierowany przez Zuba do po-
zostałych na Kujawach wier-
nych. Opisał w  nim szczegó-
łowo swoją wędrówkę i pobyt 
w  Ameryce. Tym razem nie 
zyskał poklasku mieszkań-
ców Kujaw. Jan Zub nie był 
jedynym wariatem, który 
był jednocześnie na tyle bły-
skotliwy, by omamić tłumy. 
Kilkadziesiąt lat wcześniej 
w  Rosji władze carskie mu-
siały uporać się z  z  Kondra-
tijem Selimanowem. Mimo 
aresztowań i  prześladowania 
zdołał przekonać do siebie 
całe tłumy ludzi. Wśród wier-
nych miał wysoko postawio-
ne osobistości stolicy kraju, 
czyli Petersburga. Tym razem 
szarlatan był niebezpieczny 
także dla władzy, ponieważ 
podawał się za zamordowa-
nego w  zamachu cara Piotra 
III i  jednocześnie Jezusa. Na-
wet po śmieci liczba wiernych 
pozostawała na imponującym 
poziomie. Jego kościół liczył 
kilka tysięcy osób. Władze 
używały strasznych metod, 
by wyplenić sektę. Mężczy-
znom nakazywano ubieranie 
się w  żeńskie stroje i  para-
dowanie głównymi ulicami 
miast i  wsi. Ostatni wierni 
Selimanowa zostali wytępie-
ni dopiero przez komunistów 
w latach 70-tych.

(pw)

XX wiek

Niedawno raport NIK wykazał, że 70% budowa-
nych w Polsce dróg posiada usterki. Przed wojną 
był podobnie. Sztandarowym przykładem mógł 
być odcinek z Brudzenia do Lipna.

Dzieło inżyniera

Inżynier Zieliński miał 
spory wpływ na to jak wy-
glądały drogi na wschodzie 
powiatu lipnowskiego. Był 
kierownikiem Zarządu Dróg 
w  Płocku. Jako urzędnik de-
cydował tym, kto będzie do-
starczał drweno na budowę 
mostów. Jednym z  odcinków, 
na którym działał, była droga 
między Brudzeniem, a  Lip-
nem. Dostawy drewna do bu-
dowy mostów dostarczała fir-
ma o  wiele mówiącej nazwie 
„Lipa ad Kempa”. Rzeczywiście 
cała sprawa była lipna, ponie-
waż przedsiębiorstwo dostar-
czające Zielińskiemu drewno 
prowadził jego bliski znajomy 
nazwiskiem Gruszczyński.

Malwersacje drogowców 
szybko wyszły na światło 

dzienne. Jeden z  mostów na 
trasie Brudzień- Lipno zaczął 
się rozpadać. W  innych miej-
scach droga zaczęła rozcho-
dzić się. Zbadano na czym 
polega problem i  idąc za tro-
pem, trafiono na inżyniera 
Zielińskiego i  jego kompanów 
w oszustwie. Adwokaci oskar-
żonych twierdzili, że dowody 
kradzieży i  malwersacji są 
słabe, ponieważ pochodzą od 
robotników pracujących przy 
drodze Lipno-Brudzień, a „ro-
botnicy to ludzie mało inteli-
gentni” – stwierdzał adwokat 
Gruszczyńskiego przed sądem. 
Sąd w Płocku w 1933 roku ska-
zał inżyniera Zielińskiego na 
5 lat więzienia.

(pw)

XIX wiek

Podpalenie 
za ubezpieczenie?
Już w XIX wieku, po wprowadzeniu ubezpieczeń 
budynków, pojawiły się pożary, które wywoływały 
wątpliwości. Czy właściciel był skłonny spalić dom 
tylko po to, by zgarnąć odszkodowanie? Do podob-
nego przypadku doszło w 1883 roku w Lipnie.

20 lutego 1883 roku wieczo-
rem doszło do pożaru wielkiego 
drewnianego domu w centrum 
miasta. Należał on do dwóch 
miejscowych Żydów. Dom był 
ubezpieczony na sporą sumę – 
1890 rubli. W tym samym czasie 
w  okolicznych wsiach spaliły 
się cztery wiejskie zabudowa-
nia, których suma ubezpiecze-
nia wynosiła łącznie 530 rubli. 
To tylko świadczy o  powadze 
sumy 1890 rubli. Ponieważ 
ubezpieczenie zawarto niedłu-
go przed pożarem, po mieście 

rozniosła się plotka o celowym 
podpaleniu. Ludzie byli oburze-
ni, ponieważ w gaszeniu domu 
brała udział ochotnicza straż 
z Lipna i narażała własne życie, 
by ogień nie przeniósł się na są-
siednie budynki. Gdyby zajęły 
się kolejne domy, wówczas cała 
tzw. dzielnica żydowska byłaby 
stracona. Postępowanie przeję-
ła policja w Lipnie, ale niestety 
jego rezultatów nie udało się 
dotąd odnaleźć.

(pw)
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XX WIEK  W październiku 1939 roku na mocy dekretu Adolfa Hitlera do Niemiec zostały wcielone 
polskie powiaty: Lipnowski, Rypiński oraz Wąbrzeski. Niemcy utworzyli w ramach III Rzeszy Okręg 
Rzeszy – Gdańsk Prusy Zachodnie, składający się z terenów polskiego Pomorza. Było to działanie nie-
zgodne z prawem międzynarodowym

Niemiecka okupacja 
na naszych terenach

Po agresji Niemiec i  ZSRR 
na Polskę we wrześniu 1939 
terytorium II Rzeczypospoli-
tej w  całości znalazło się pod 
okupacją Wehrmachtu i Armii 
Czerwonej. Zaraz po zakończe-
niu działań wojennych Adolf 
Hitler dekretem z 8 paździer-
nika 1939 jednostronnie wcie-
lił zachodnie terytoria Polski 
do III Rzeszy. Wcześniej, bo 
już 1 września 1939 r., ustawą 
Reichstagu dokonano anek-
sji Wolnego Miasta Gdańska. 
Anektowane tereny były od-
tąd określone jako „wcielone 
ziemie wschodnie”. Owe akty 
prawne spowodowały ponad-
to likwidację administracji 
wojskowej na okupowanych 
obszarach.

Powyższe akty prawne, 
sprzeczne z  ratyfikowaną 
przez Niemcy konwencją ha-
ską IV, były nieważne w świe-
tle prawa międzynarodowego 
i nie były uznawane zarówno 
przez Rząd RP na uchodźstwie 
jak i państwa sojusznicze wo-
bec Polski, a  także państwa 
trzecie (neutralne), przez cały 
czas trwania II wojny świato-
wej.

Okręg Rzeszy-Prusy Za-
chodnie został utworzony 26 
października 1939 na mocy de-
kretu Hitlera z 8 października 
1939 roku o organizacji admi-
nistracji wschodnich teryto-
riów włączonych do Rzeszy na 

okupowanych terenach Polski 
jako Reichsgau Westpreussen. 
2 listopada 1939 nazwę pro-
wincji zmieniono na Okręg 
Rzeszy Gdańsk-Prusy Zachod-
nie (Reichsgau Danzig West-
preussen). Dodanie „Gdańsk” 
do nazwy Prusy Zachodnie, 
wcześniejszej prowincji II 
Rzeszy, podkreślać miało pu-
blicznie, że kolejny „bolesny” 
dla Niemiec punkt traktatu 
wersalskiego stał się niebyły. 
Włączenie ziem zaanektowa-
nych w  obszar walutowy III 
Rzeszy i  przesunięcie grani-
cy celnej na granicę z  Gene-
ralnym Gubernatorstwem 
nastąpiło 20 listopada 1939 
roku. Utrzymano natomiast 
granicę policyjną między Rze-
szą a  ziemiami wcielonymi 
(z  wyjątkiem Gdańska), aby 
zapobiec w ten sposób migra-
cjom polskiej ludności.

Do zarządu Okręgu Gdańsk 
– Prusy Zachodnie został po-
wołany przez Adolfa Hitle-
ra tzw. namiestnik Rzeszy, 
którym został Albert Forster, 
pełniący jednocześnie funk-
cję gauleitera, tj.: szefa okręgu 
partyjnego NSDAP. W ręku na-
miestnika spoczywało ogólne 
kierownictwo administracji 
państwowej, łącznie z  sądo-
wą. Administracją zespoloną 
kierował bezpośrednio, wobec 
administracji niezespolonej, 
poczt, telegrafów oraz ko-

munikacji przysługiwały mu 
uprawnienia instrukcyjno-
nadzorcze. Ponadto Forstera 
mianowano komisarzem obro-
ny Rzeszy na terenie Okręgu, 
komisarzem mieszkaniowym 
i kierownikiem administracji 
samorządowej. W  1941 roku 
w jego gestii znalazł się także 
Urząd Powierniczy, odpowie-
dzialny za tzw. zarząd przy-
musowy mieniem odebranym 
Polakom i  Żydom. Oficjalnie 
namiestnik podlegał perso-
nalnie ministrowi spraw we-
wnętrznych Rzeszy, a rzeczo-
wo odpowiednim ministrom. 
W  rzeczywistości jednak For-
ster sprawował nieograniczo-
ną władzę na swoim terenie 
i podlegał bezpośrednio Hitle-
rowi. Odpowiadał przed nim 
za całokształt spraw związa-
nych z funkcjonowaniem par-
tii. Podlegali mu członkowie 
i działacze partyjni na Pomo-
rzu wraz z organizacjami afi-
liowanymi.

Zadanie, które Hitler po-
wierzył Forsterowi, było jasno 
określone. 18 października 
1939 roku, podczas rozmowy 
w  naczelnym dowództwie 
Wehrmachtu, Führer dał wy-
raz nadziei, że: „za dziesięć lat 
Greiser i  Forster będą mogli 
zameldować, iż Poznań i Pru-
sy Zachodnie stały się już 
kwitnącą niemiecką krainą”.

Terytorium Okręgu Rzeszy 
Gdańsk-Prusy Zachodnie obej-
mowało 25 705 km², zamiesz-
kane przez ok. 2,15 miliona 
ludzi. Prowincję utworzono 
z  połączenia: anektowanych 
obszarów województwa po-
morskiego (w granicach z 1938) 
oraz skrawków wojewódz-
twa warszawskiego; anekto-
wanego terytorium Wolnego 
Miasta Gdańska; Rejencji Za-
chodniopruskiej, wchodzącej 
uprzednio w  skład niemiec-
kiej prowincji Prusy Wschod-
nie (powiaty: Elbląg-miasto, 
Elbląg-powiat, Kwidzyn, Mal-
bork, Susz i Sztum). 

Stolicą prowincji był 
Gdańsk, gdzie urzędował For-
ster. Prowincja składała się 
z trzech rejencji (podzielonych 
z  kolei na powiaty): Rejencji 
gdańskiej (Regierungsbezirk 

Danzig); Rejencji bydgoskiej 
(Regierungsbezirk Bromberg) 
oraz Rejencji kwidzyńskiej 
(Regierungsbezirk Marienwer-
der). Tym samym utworzono 
między innymi niemieckie 
powiaty Bresien (Wąbrzeźno), 
Ryppin (Rypin), Leipe (Lipno).

Najwyższą władzą ad-
ministracyjną był urząd na-
miestnika, składający się 
z  działu centralnej admini-
stracji i  siedmiu wydziałów. 
Administracją na szczeblu 
rejencji kierował prezes re-
jencji (Regierungspräsident) 
podlegający pod względem 
personalnym i rzeczowym na-
miestnikowi. Na czele admi-
nistracji powiatu wiejskiego 
stał starosta (Landrat), a  po-
wiatu miejskiego – burmistrz 
(Bürgermeister). Zazwyczaj 
każdy z  nich był jednocze-
śnie szefem lokalnej komórki 
NSDAP.

W  zakresie ustroju i  pra-
wa dekret z  8 października 
przewidywał, że na obszarach 
włączonych do Rzeszy istnie-
jące prawo polskie pozostanie 
nadal w  mocy pod warun-
kiem, że nie stoi ono na prze-
szkodzie włączeniu tych ziem 
do państwa niemieckiego. 
Jednocześnie minister spraw 
wewnętrznych Rzeszy w  po-
rozumieniu z właściwymi mi-
nistrami został upoważniony 
do wprowadzenia prawa nie-
mieckiego lub pruskiego pra-
wa krajowego. Uznano więc 
zasadę, że prawo niemieckie 
wchodzi w  życie wtedy, gdy 
uprawnione do tego władze, 
działające w  interesie Rzeszy, 
tak postanowią. Specyfika 
systemu polityczno-ustrojo-
wego III Rzeszy sprawiała jed-
nak, że większą rolę od norm 
prawnych odgrywały tajne 
i  poufne dyrektywy oraz po-
lecenia.

Władza policyjna na te-
renie prowincji spoczywała 
w  rękach Wyższego Dowód-
cy SS i Policji (Höhere SS und 
Polizeifūhrer „Danzig – We-
stpreussen”). Formalnie pod-
legał on namiestnikowi, choć 
w  praktyce posiadał znacz-
ną niezależność (gdyby dy-
rektywy namiestnika były 

sprzeczne z dyrektywami Re-
ichsführera-SS, miał prawo je 
zignorować). Ta dwuwładza 
stała się szczególnie widocz-
na, gdy konflikt pomiędzy 
Forsterem a  Himmlerem za-
czął się zaostrzać. Funkcję 
dowódcy SS i policji na Pomo-
rzu (a zarazem pełnomocnika 
Komisarza Rzeszy dla Umoc-
nienia Niemczyzny) pełnili 
kolejno: Richard Hildebrandt 
(1939-1943) i  Fritz Katzmann 
(1943-1945).

Najwyższą instancję są-
dową Okręgu Gdańsk-Prusy 
Zachodnie stanowił Wyższy 
Sąd Krajowy (Oberlandesge-
richt), którego prezesem był 
dr Walter Wohler. Jego okręg 
sądowy obejmował okręgi 
sądów krajowych (Landesge-
richt): gdańskiego, bydgoskie-
go, toruńskiego, grudziądz-
kiego i  chojnickiego. W  1939 
powołano jeszcze dodatkowo 
sądy specjalne (Sondergericht) 
w  Bydgoszczy (10 września) 
i  Gdańsku (24 listopada). Ko-
lejne sądy specjalne zainsta-
lowano później w  Toruniu, 
Grudziądzu, a  w  1942 dodat-
kowo w Chojnicach.

Obok wspomnianych są-
dów karnych i  cywilnych 
funkcjonował jeszcze IV Sąd 
SS i Policji w Gdańsku, którego 
zwierzchnikiem był pomorski 
Höhere SS und Polizeifūhrer. 
Sąd ten rozpatrywał wszyst-
kie sprawy, w których oskar-
żonymi byli funkcjonariu-
sze SS i  policji. Ponadto od 
21 września 1939 do stycznia 
1940 działało jeszcze w  Okrę-
gu sześć sądów doraźnych 
policji porządkowej i  gestapo, 
rzekomo właściwych jedynie 
do spraw o  nielegalne posia-
danie broni i amunicji. Także 
paramilitarny Selbstschutz 
powoływał własne sądy do-
raźne, choć nie było ku temu 
żadnych podstaw prawnych.

W  jednym z  kolejnych 
numerów naszego tygodnika 
przedstawimy jak wyglądało 
życie Polaków w  czasie oku-
pacji na wspomnianych tere-
nach.

(Szyw), 
fot. domena publiczna

Mapa przedstawiająca podział administracyjny 
Okręgu Rzeszy – Gdańsk Prusy Zachodnie
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy
w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy
w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Inne

Kupię mały domek w Dębowej Łące i oko-
licach  (lub mieszkanie z ogródkiem) 
tel. 609 084 157

Sprzedam lub wydzierżawię ziemię o po-
wierzchni 0,5 ha w miejscowości Węgiersk. 
Dojazd drogą utwardzoną, las w pobliżu. 30 zł /
m2 Kontakt 56 6838610

Praca
Inne

Zatrudnię do szwalni krojczego i szwaczki, szy-
cie wkładów do obuwia gumowego. Zarobki od 
3000 do 4000 tyś netto.  Tel.  602 10 17 91
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BRZUZE  Jeszcze do piątku 29 października uczniowie szkół podstawowych mieszkający w Brzuzem, Ostro-
witem i Ugoszczu mogą się zgłaszać do programu „Razem w przyszłość” realizowanego przez stworzony 
przez gminę klub młodzieżowy

Razem w przyszłość z gminą Brzuze
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Gmina Brzuze

Skorzystają potomkowie pracowników PGR-ów
Wójt gminy Brzuze zaprasza do udziału w przedsięwzięciu „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym” finansowanym 
przez Centrum Projektów Polski Cyfrowej.

W ramach zamierzenia dzieci 
i wnuki byłych pracowników PGR
-ów mają możliwość otrzymania 

środków na sprzęt komputerowy 
z urządzeniami peryferyjnymi 
i akcesoriami oraz niezbędnym 

oprogramowaniem umożliwiają-
cych pracę zdalną. Maksymalna 
wysokość dotacji wynosi 3,5 tysią-
ca zł w przypadku zakupu kom-
putera oraz 1,5 tysiąca złotych 
w razie nabycia tabletu.

O dofinansowanie wniosko-
wać będzie Urząd Gminy Brzuze 
na podstawie deklaracji złożonych 
przez rodziców lub opiekunów 
prawnych uczniów. Osoby pełno-
letnie uczące się w szkołach śred-
nich mogą samodzielnie złożyć 
stosowne oświadczenie. Benefi-
cjentami programu będą krewni 
w linii prostej tj. dzieci, wnuki 
i prawnuki byłych pracowników 
PGR-ów mieszkające w miejsco-
wościach, w których funkcjono-
wały Państwowe Gospodarstwa 
Rolne zlikwidowano. Przydatny, 
chociaż niekonieczny jest doku-
ment potwierdzający zatrudnie-
nie W PGR-ze.

Szczegółowe informacje do-
tyczące zasad wsparcia można 

uzyskać na stronie programu: 
https://www.gov.pl/web/cppc/
wsparcie-ppgr.

Formularze niezbędnych 
oświadczeń są do pobrania 
w wersji elektronicznej ze stro-
ny internetowej http://brzuze.pl. 
lub w wersji papierowej w szkole, 
do której uczęszcza dziecko oraz 
w Urzędzie Gminy Brzuze. Wypeł-
nione dokumenty należy dostar-
czyć do w szkół lub do Urzędu 

Gminy Brzuze do piątku 29 paź-
dziernika. Złożenie wniosku nie 
jest jednoznaczne z otrzymaniem 
wsparcia.

Więcej informacji można uzy-
skać w szkole, do której uczęszcza 
dziecko lub w Gminnym Zespole 
Ekonomiczno-Administracyj-
ny ds. Oświaty mieszczącym się 
w budynku Urzędu Gminy Brzu-
ze, tel. 54 270 16 01.

Tekst i fot. (jd)

Celem zamierzenia jest 
kształtowanie u uczestników 
umiejętności pełnienia ról spo-
łecznych, rozwój zdolności in-
terpersonalnych i postaw pro-

społecznych oraz dostarczenie 
pozytywnych wzorców zachowań. 
22 dzieci w wieku 6-13 otrzymają 
pomoc w nauce i przezwycięża-
niu trudności szkolnych, wspar-

cie w odkrywaniu potencjału 
i predyspozycji zawodowych oraz 
w budowaniu wiary we własne 
możliwości.

– Zajęcia pozalekcyjne w klu-

bie prowadzone będą od 1 listo-
pada tego roku do końca czerw-
ca 2022 r w świetlicy w Brzuzem 
i w Domu Kultury w Ostrowi-
tem Zaplanowane dla młodych 
uczestników działania obejmują 
m.in. naukę języka angielskiego, 
zajęcia przyrodniczo-informa-
tyczne, szachowe, fotograficzne, 
rekreacyjno- sportowe oraz po-
moc w odrabianiu lekcji w świe-
tlicy, wycieczki, wyjazdy na basen 
do Rypina, również wsparcie pe-
dagoga i socjoterapeuty. Uczest-
nictwo w przedsięwzięciu jest 
bezpłatne – wyjaśnia Agnieszka 
Krauza z Urzędu Gminy Brzuze.

Szczegółowych informacji 
udziela Ewa Cyrankowska – dy-
rektorka Szkoły Podstawowej 
w Ugoszczu, odpowiedzialna za 

nabór oraz działalność klubu,  tel. 
54  270 11 04, e-mail: kontakt@
spugoszcz.brzuze.eu.

Prowadzony przez Szkołę 
Podstawową w Ugoszczu pro-
gram jest skierowany do 30 
uczestników – 22 dzieci i 8 osób 
z ich otoczenia. Współfinansuje 
go  Europejski Fundusz Społeczny 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020 i stanowi element za-
mierzenia „Wdrażanie strategii 
rozwoju lokalnego kierowanego 
przez Stowarzyszenie Lokalna 
Grupy Działania Gmin Dobrzyń-
skich Region Północ”. Wsparcie 
Unii Europejskiej wyniosło  95 % 
całkowitej wartości zadania.

Tekst i fot. (jd)
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REGION  Korzystne zmiany w przepisach, które wejdą w życie od nowego roku, dotyczą także rodzicielskie-
go świadczenia uzupełniającego, potocznie nazwanego świadczeniem Mama 4 plus. Od stycznia nie trzeba 
już będzie dołączać do wniosku krajowych aktów urodzenia dziecka. ZUS sam będzie mógł pozyskać taki 
dokument

Będzie łatwiej 
o świadczenie Mama 4 plus

– W przypadku zagraniczne-
go dokumentu potwierdzające-
go urodzenie dziecka, jeżeli akt 
urodzenia dziecka nie jest spo-
rządzony w  rejestrze stanu cy-
wilnego, nadal trzeba będzie go 

dołączać do wniosku o rodziciel-
skie świadczenie uzupełniające 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Od lutego 2019 roku o  spe-
cjalną tzw. matczyną emeryturę 
mogą starać się matki i w szcze-
gólnych sytuacjach również ojco-
wie, którzy wychowali minimum 
czworo dzieci. W  całym kraju 

świadczenie to trafia już do 64 
tys. uprawnionych, a  w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
do blisko 4,1 tys. osób. Najczę-
ściej o  to świadczenie ubiegają 
się  osoby w  wieku między 60 
a 69. rokiem życia.

Na dodatkowe pieniądze 
po osiągnięciu wieku emerytal-
nego mogą liczyć matki, które 
urodziły i  wychowały lub tylko 
wychowały co najmniej 4 dzieci, 
a  w  przypadku ich śmierci albo 
porzucenia przez nie dzieci lub 
długotrwałego zaprzestania wy-
chowanie dzieci również – ojco-
wie. Świadczenie przysługiwać 
będzie nie tylko w  przypadku 
wychowywania własnych dzieci, 
ale także w  razie wychowywa-
nia dzieci współmałżonka, dzieci 
przysposobionych lub przyję-
tych na wychowanie w  ramach 
rodziny zastępczej (z  wyjątkiem 
rodziny zastępczej zawodowej).

Wysokość matczynej emery-
tury

Rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające nie ma stałej kwo-
ty, lecz nie może przekroczyć 
wysokości najniższej emerytury, 
która od 1 marca wynosi 1250,88 

zł brutto. Świadczenie jest przy-
znawane w takiej wysokości, aby 
łącznie z  pobieraną emeryturą 
czy rentą nie przekroczyło kwo-
ty minimalnej emerytury. Ozna-
cza to, że w  przypadku braku 
prawa do emerytury lub renty 
świadczenie przysługuje w wyso-
kości najniższej emerytury, czyli 
1250,88 zł brutto. Natomiast, je-
śli emerytura lub renta jest niż-
sza od minimalnej emerytury, 
to świadczenie stanowi dopeł-
nienie do wysokości najniższej 
emerytury. Na przykład, jeśli 
obecnie pobieramy świadczenie 
w wysokości 800 zł, zostanie ono 
uzupełnione o 450,88 zł, tj. do 1 
250,88 zł brutto.

Rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające nie jest przyzna-
wane przez ZUS automatycznie. 
Trzeba złożyć wniosek, a gotowy 
formularz o  nazwie ZUS ERSU 
jest dostępny w  salach obsługi 
klientów we wszystkich placów-
kach ZUS lub do pobrania na 
stronie www.zus.pl.

(red), 
fot. ZUS

Region

Wniosek o 300 plus tylko do końca listopada
30 listopada mija termin na składanie wniosków o 300 zł na wyprawkę szkolną dla uczniów. Wniosek o świadczenie można złożyć wy-
łącznie elektronicznie. W niektórych sytuacjach o pieniądze może wystąpić sam uczeń. W swoim imieniu wniosek może złożyć np. peł-
noletni uczeń, który samodzielnie się utrzymuje, ponieważ jego rodzice nie żyją lub ma ustalone alimenty od nich.

Do tej pory przyjęliśmy ponad 
3 mln wniosków o świadczenie 300 
plus z  programu „Dobry Start”. – 
Kwota wypłat przekroczyła ponad 

1,2 mld zł. Rodzice i  opiekunowie 
z  województwa kujawsko-pomor-
skiego złożyli 166,5 tys. wniosków 
o wyprawkę szkolną,  które obejmu-

ją niemal 235 tys. dzieci. W naszym 
regionie ponad 98,8 proc. złożo-
nych wniosków zostało już rozpa-
trzonych. Zdecydowana większość, 
bo 229,5 tys. wprawek dla uczniów 
została już wypłacona, a  kwota 
przekazana na konta przekroczyła 
68,8 mln zł – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

W naszym województwie ZUS 
wydał 935 decyzji odmawiających 
prawa do świadczenia z  progra-
mu „Dobry Start”. – Najczęstszy 
powód odmowy to złożenie wnio-
sku przez rodzica, którego dziecko 
uczęszcza do „zerówki”, a także sy-
tuacja, gdy  oboje rodzice opiekują 
się dzieckiem i składają dwa wnio-
ski. W  tym wypadku obowiązuje 
zasada pierwszeństwa złożenia 

wniosku. Wniosek rodzica, który 
pierwszy przekazał dokumentację, 
kończy się wypłatą, zaś drugi rodzic 
otrzymuje odmowę. W przypadku 
wniosków składanych przez cudzo-
ziemców często brakuje wszyst-
kich dokumentów niezbędnych 
do rozpatrzenia wniosku np. aktu 
urodzenia dziecka, czy dokumentu 
potwierdzającego charakter poby-
tu – wyjaśnia rzeczniczka. 

Świadczenie z  programu „Do-
bry Start” przysługuje w  wysoko-
ści 300 zł- raz w roku- na dziecko 
uczące się w  szkole, aż do ukoń-
czenia przez nie 20. roku życia lub 
24 lat w przypadku dzieci z niepeł-
nosprawnościami. Wiek 20 i 24 lata 
liczy się rocznikowo co oznacza, że 
uczniowie ostatnich klas techników 
i liceów oraz uczniowie szkół poli-
cealnych także są uprawnieni do 

świadczenia, jeśli wiek odpowied-
nio 20. albo 24. rok życia ukończyli 
przed rozpoczęciem roku szkolne-
go w  tym roku kalendarzowym. 
Świadczenie nie przysługuje zaś na 
dziecko studiujące. Wnioski o  wy-
prawkę szkolną można składać tyl-
ko do 30 listopada 2021 r.  wyłącznie 
drogą elektroniczną – za pomocą 
portalu Platformy Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS, bankowości 
elektronicznej lub portalu Emp@
tia.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych jeszcze do końca października 
będzie obsługiwać specjalną infoli-
nię w sprawie świadczenia 300 plus. 
Dzwonić można od poniedziałku 
do piątku w godz. 8-15 pod nr tel. 22 
290 22 02. Koszt połączenia według 
stawek operatorów.

(red), fot. ZUS
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Codeweek 2021 w Kowalkach
GMINA RYPIN  W tym roku Europejski Tydzień Kodowania odbywał się w dniach od 9 do 24 października. To 
oddolna inicjatywa, w ramach której świętujemy kreatywność, rozwiązywanie problemów i współpracę poprzez 
programowanie i inne działania związane z technologią

Także dzieci z  oddziału 
przedszkolnego i  uczniowie 
Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w  Kowalkach wzię-
li udział w  tym przedsięwzię-
ciu. W czasie zajęć informatyki 
i  edukacji informatycznej pra-
cowali z  ozobotami, małymi 
edurobotami, które programu-
je się z niespotykaną łatwością. 
Można zgłębiać tajniki progra-
mowania z  użyciem jedynie 
kredek czy flamastrów lub użyć 
w  tym celu drewnianych puz-
zli. Kodowanie świetnie można 
połączyć z  zajęciami z  zakresu 
różnych edukacji.

Pierwszaki kodowały z uży-
ciem wirtualnej maty do kodo-
wania. Później zdobytą wiedzę 
wykorzystały w  praktyce, sa-
modzielnie kodując postać pie-
ska z  użyciem poznanych liter. 
W klasie II uczniowie wysłuchali 
fragmentu książki Danuty Par-
lak „Kapelusz Pani Wrony” pt. 

„Wystraszek” oraz wiersza Da-
nuty Wawiłow „Jak tu ciemno”. 
Dowiedzieli się, co oznacza po-
wiedzenie „strach ma wielkie 

oczy”. Zwieńczeniem zajęć było 
„odkodowanie” portretu dusz-
ka – bohatera utworów literac-
kich.

Dzieci z  wszystkich trzech 
grup oddziału przedszkolnego 
również wzięły udział w  Co-
deweek. Towarzyszył im miś 

Bruno z  programu „Mały Miś 
w  świecie wielkiej literatury”, 
a  także przedszkolni towarzy-
sze zabaw, pluszaki Puchaty 
i  Krzyś. Wykorzystano maty 
i mini maty do kodowania, ku-
beczki, krążki i kartoniki.

– W szkole w Kowalkach na-
uka kodowania odbywa się na 
co dzień. Uczniowie klas od 1 do 
8 mają regularne, cotygodniowe 
zajęcia z kodowania. W oddzia-
le przedszkolnym realizowa-
ny jest program Kodowanie na 
dywanie – uczymy dzieci pro-
gramować. Kodowania uczymy 
się również przez udział w #su-
perkoderzy Fundacji Orange. 
Wygraliśmy udział w programie 
na rok szkolny 2021/2022 i środ-
ki na zakup drukarki 3d, którą 
już mamy w  swoich zasobach 
i którą się bawimy – informuje 
Beata Nejno, dyrektor SP w Ko-
walkach.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Edukacja inaczej
W środę 20 października podopieczni Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 klas 
1-3 uczyli się inaczej niż zazwyczaj.

Rano dzieci zobaczyły 
przedstawienie teatralne pt. 
,,Karolcia”. Uczniów zachwyciła 
piękna scenografia oraz ciekawa 
gra aktorów. Scenariusz sztuki 
został napisany na podstawie 
lektury dla klasy III zatytułowa-
nej właśnie ,,Karolcia’’.

– Uczniowie oglądając sztu-
kę uczyli się: zasad ruchu dro-
gowego, ostrożności w  kontak-
tach z  nieznajomymi ludźmi, 

dążenia do realizacji swoich ma-
rzeń, szacunku dla ludzi star-
szych, postaw ekologicznych. 
Dzieci reagowały spontanicznie 
na pytania aktorów stawiane 
w  nowoczesnej sali Rypińskie-
go Domu Kultury – relacjonuje 
Danuta Grajkowska, nauczyciel 
z ZSP nr 1.

Od godziny 10.30. ucznio-
wie klas III uczestniczyli w Pro-
gramie Piłka-Siatkówka-Mistrz. 

Głównym celem spotkania była 
popularyzacja piłki siatkowej. 
Dzieci wzięły udział w  wielu 
konkursach. Otrzymały wspa-
niałe nagrody: puchary, meda-
le, dyplomy, pakiety startowe. 
W  zajęciach brały udział Kata-
rzyna Skowrońska oraz Magda-
lena Fularczyk, wybitne sport-
smenki.

(ak), fot. nadesłane
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WYDARZENIE  Hala Rypińskiego Centrum Sportu w środę 20 października wypełniła się dziećmi w zielo-
nych koszulkach. Tego dnia dwie utytułowane sportsmenki – Katarzyna Skowrońska i  Magdalena Fularczyk-
Kozłowska prowadziły trening wprowadzający do gry w siatkówkę

Sportowe szaleństwo 
trzecioklasistów

Zajęcia były realizowane 
przez Fundację Aktywnego Roz-
woju w ramach autorskiego pro-
gramu „Piłka-siatka-mistrz” skie-
rowanego do uczniów trzecich 
klas szkół podstawowych. Jego 
ideą jest popularyzacja piłki siat-
kowej poprzez zabawę i ćwicze-
nia, których wiodącym akcentem 
jest siatkówka. Liczy się nie tylko 

rywalizacja, ale też edukacja oraz 
umiejętność współpracy, kluczo-
wa na parkiecie.

– Staramy się zachęcić naj-
młodszą grupę dzieci do aktyw-
ności, do ruchu. Dzisiaj mają dużo 
fajnych ćwiczeń i konkurencji 
z elementami siatkówki. Ćwiczą 
m.in. przerzucanie piłki przez 
siatkę, uczą się skakania do bloku. 

Na grę w sześciu zawodników na 
sześciu jest dla nich za wcześnie, 
one są dopiero w trzeciej klasie. 
Jeszcze nie potrafią odbijać, ser-
wować, bronić, to jest trudna dys-
cyplina, ale przygodę z tym spor-
tem mogą już rozpocząć, trenując 
właśnie w taki sposób – tłumaczy 
Katarzyna Skowrońska. – Nam 
zależy na tym, żeby dzieci nas 

naśladowały, a nie słuchały. Nie 
skupiamy się stricte na siatków-
ce, tylko po prostu chodzi nam 
o ogólny rozwój – dodaje Magda-
lena Fularczyk-Kozłowska.

Dwugodzinny trening minął 
dzieciom błyskawicznie. Do każ-
dego zadania podchodziły z zacię-
ciem i dużą determinacją. Każdy 
z uczestników otrzymał pamiąt-
kowy medal, dyplom i koszulkę. 
W zajęciach brali udział uczniowie 
trzecich klas Szkoły Podstawowej 
nr 1 im. mjr Henryka Sucharskie-
go i Szkoły Podstawowej nr 3 im 
Jana Pawła II w Rypinie.

Ćwiczeniom przyglądał się 
Tomasz Szczęsny, dyrektor Ry-
pińskiego Centrum Sportu, na-
uczyciel wychowania fizycznego 
i radny.

– To drugie przedsięwzięcie, 
które realizujemy z Fundacją Ak-
tywnego Rozwoju. Poprzednio 
były zajęcia ruchowe przeplatane 
edukacją ekologiczną. Takie wy-
darzenie jak dzisiejsze jest bardzo 
potrzebne, zwłaszcza prowadzone 
przez sportowe autorytety. Sam 
zachęcam młodzież do wszelkich 
form aktywności fizycznej – pod-
kreśla Tomasz Szczęsny, który jak 

nam powiedział, sportem oddy-
cha i sportem żyje, a siatkówka 
to jedna z ulubionych dyscyplin, 
którą uprawia.

Zawodniczki prowadzące 
trening w sporcie osiągnęły wie-
le. Siatkarka Katarzyna Skow-
rońska jest olimpijką z Pekinu, 
dwukrotną mistrzynią Europy 
w Ankarze w 2003 r. i w Zagrzebiu 
w 2005 r., zwyciężczynią Klubo-
wych Mistrzostwa Świata w 2010 
r, dwukrotną mistrzynią Włoch, 
mistrzynią Turcji, Chin i Azerbej-
dżanu. Była wielokrotnie nagra-
dzana indywidualnie za swoje 
osiągnięcia na boisku i poza nim. 
Została odznaczona Złotym Krzy-
żem Zasługi. Jej pasją jest sztuka, 
muzyka i podróże.

Wioślarka Magdalena Fu-
larczyk-Kozłowska to mistrzyni 
olimpijska z Rio de Janeiro w 2016 
r., brązowa medalistka olimpijska 
z Londynu w 2012 r., mistrzyni 
świata i Europy, zdobywczyni Pu-
charu Świata, wielokrotna meda-
listka mistrzostw Polski. Została 
odznaczona Krzyżem Oficerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. Jej 
hobby to żeglarstwo i gotowanie.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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